
Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY 
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH 

50 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngay 15-01-2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN PHÚ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN TÂN PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 10/2024/QĐ-UBND Tân Phú, ngày 17 tháng 12 năm 2024 

QUYET ĐỊNH 
Ban hành Quy định vê chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và tô chức của 

Phòng Quản lý đô thị thuộc Ủy ban nhân dân quận Tân Phú 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN PHÚ 

Căn cứ Luật Tổ chức chinh quyền địa phương ngậy 19 thảng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đồi, bổ sung mội sổ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tố chức 
chính quyền địa phương ngày 22 iháng ĩ Ị năm 20ì 9; 

Căn củ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 6 năm 
2ỠỈ5; Luật Sửa đầit bồ sưng một sổ điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp 
luật ngày ỉ 8 tháng 6 nãm 2020; 

Cân cử Nghị quyết sổ Ỉ3Ỉ/2020/QHỈ4 ngậy ỉ6 tháng M năm 2020 của 
Quốc hội vê tổ chức chinh quyển đô thị jtạ ỉ Thảnh phố Hồ Chi Minh; 

Căn cứ Nghị định sổ 37/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 05 thảng 5 năm 20Ỉ4 cùa 
Chinh phủ quy định tô ơhức các cơ quan chuyền món thuộc Uy han nhân dân 
huyệnt quận, thị xã, thành pho thuộc tỉnh và Nghị định số ỉ 08/2020/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 9 năm 2020 cúa Chính phủ sửa đổi, bổ sung mội số điều cùa 
Nghị định sé 37/20ỉ4/NĐ-CP ngày 05 thảng 5 nảm 2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày ỉ 4 thảng 5 năm 20ỉ6 cảữ 
Chính phù quy định chi tiết mội số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ íhâng 12 
năm 2020 của Chỉnh phủ sủa doi, bỏ sung một so điều cùa Nghị định số 
14/20ỉ6/NỈÌ-CP iíữăv 14 thânv 5 nnm 20Ỉ6 r.ùn Chỉnh nhủ a«v đình rằn iiềt 



CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 51 

một sổ điều VÀ biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật; 
Nghị định so 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 nam 2024 của Chỉnh phủ sừa 
đổi, bổ sung một Sớ điểu của Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 
2016 cùa Chỉnh phủ quy định chi tiết một so điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 
theo Nghị định so Ị54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chỉnh phủ; 

Cãn cứ Nghị định số 33/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29 thảng 3 năm 202ỉ của 
Chính phủ quy định chi tiết vã biện pháp thi hành Nghị quyết so 

Ỉ3Ỉ/2020/QHỈ4 ngày 16 thảng ỉ ỉ năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính 
quyền đô thị tại Thành phổ Hồ Chỉ Minh; 

Căn cử Thông tư sổ Ỉ5/2021/TĨ-BGTVT ngày 30 tháng 07 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dan chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn 
của cơ quan chuyên món về giao thông vận tài thuộc ủy ban nhân dãn tỉnh, 
thành phổ trực thuộc trung ương vả ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh, thành phổ ữực thuộc trung ương; 

Cãn cứ Thông tư sổ 03/2022/TT-BXD ngày 27 thảng 9 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 
quan chuyên môn về xây dựng thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương và ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phổ thuộc 
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định sé 11/2022/QĐ-ƯBND ngày 15 thảng 4 tháng 2022 của 
Úy ban nhắn dẩn Thành phổ Hồ Chí Minh quy định về Qĩỉy trình xâỵ dựng văn 
bàn qưy phạm phảp ìuật trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định sâ 55/2Ồ24/QĐ-UBND ngày 26 thảng 8 tháng 2024 của 
ljy ban nhân dân Thành phố Hồ Chi Minh về việc ban hành Quy định về hưởng 
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và íổ chức (quy chế mau) của Phòng Quản 
ỉỷ đô thị thuộc ủy ban nhân dân quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị tại Tờ trình số 2090/TTr-
QLĐT ngày 26 tháng ỉ ì nãm 2024 vờ Báo cáo thầm định của Phòng Tư pháp 
tại Bảo cáo sô I8Ố5/BC-PTP ngày 08 tháng ỉ ì năm 2024 và ý kiến thấm định 
của Phòng Nội vụ tại Công vãn so 2733/NV ngày 15 tháng ỈO nấm 2024. 



52 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 

QUYẾT ĐỊNH: 
Diều 1. Ban hành Quỵ định 

Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định về chút; nãngí nhiệm vụ, 
quyền bạn và tổ chức của Phòng Quản lý đô thị Lhuộc ủy ban nhân dân quận Tân 
Phú (gọi tắt là PhÒDg Quản lý đô thị). 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 
p » 

Quyết dịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 24 tháng 12 nãm 2024. 

Quyềt định này thay thể Quyết định số 01/2011/QĐ-UBND ngày 21 tháng 
3 năm 2011 của ùy ban nhân dân quận Tân Phủ ban hành Quy chế về tổ chúc vầ 
hoạt động của Phòng Quản lý đô thị quận Tân Phú. 

Điều 3, Trách nhiệm thì hành 

Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân quận, Trường phòng Nội vụ, Trường 
phòng Quàn lý đô thị, Thủ trưởng các cơ quan có ỉiẻn quan, Chủ tịch ủy bai; 

nhân dân 11 phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hềnh Quyết đinh nảy./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Trần Phú 



CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 53 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN TÂN PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Quản lý đô thị 

thuộc Ủy ban nhân dân quận Tân Phú 
(Kèm theo Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú) 

Chutmg 1 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1, Phạm vi, đổi lượng điều chỉnh 

1. Phạm vì điều chỉnh 
Quy định này quy định về chức nâng, nhiệm vụ, quyền hạn, ca cấu tồ 

chức, nguyên lắc, chế độ trách nhiệm, lể lối lảm việc và quan hệ công tác của 
Phòng Quản lý đô thị thuộc ủy ban nhân dân quận Tàn Phú. 

2. Đối tượng điều chinh 
Quy định này áp dụiig đổi với cõng chức đang công tác tại Phòng Quản lý 

đô thị; các cá nhân, tổ cliửc có liên quan đẩn Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và tố chức của Phòng Quản lý đỗ.thị. 

Điều 2. Vị trí và chức nang 

1. Phòng Quản lý đô thị ]ả cơ quan chuydn mon thuộc ủy ban nhân 
dân quận, thực hiện chức năng tham mun, giúp ửv ban nhân dân quận thực hiện 
chức năng quản lý nhà nước về: quy hoạch xây dựngr kí en trúc; hoạt động đầu tư 
xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật dô 1hị, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu 
côữg nghệ cao (bao gồm: cấp nước, thoát nưức đô thị vả khư cõng nghiệp, khu 
kinh tế, khu công nghệ cao, pơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiêu sáng dô thị, cầy 
xanh đủ thị; quản lý nghĩa trang, trở nghĩa trang liệí sĩ; quàn lý xây dựng ngầm 
đô thi; quàn lý sừ dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở (nhà ở riêng ỉé, 
nhả chung cư); công sở; vật liệu xây dựng; giao thông vả thực hiện các nhiệm 
vụ, quyền hạn theo phân câp, ủy quyên cửa ũy ban nhân dân quận, Chủ tịch Uy 
ban nhân dân quận. 

1. Phòng Quản lý đỏ thị có tir cách plìáp nhân, có con đấu và tài khoản riêng 
theo quy định cùa pháp luật; chịu sự chi đạo, quản lý về tồ chức, vị trí việc 
làm, biỀrt ủhỄ VỖ cồng lác của ủy ban tìhản dân quận, đồng Thờ] chịu sự hướng dẫn, 
kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ và các quy địrửi khác của Sờ Giao thông vận 



54 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 

tải, Sở Xây dụng và Sở Quy hoạch - Kiến trúc. 

Chuomg li 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trình ủy ban nhân dân quận: 

a) Dự thảo quyét định, quy hoạch, kế hoạch phát triển trưng hạn và hằng 
năm; chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 
nhả nước thuộc ngành, lĩnh vực xây dựng, quy hoạch, giao thông vận tải trên địa 
bàn; 

b) Dự thảo chương trình, giải pháp huy động, phối hợp liên ngành 
trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; 

c) Các dự án đầu tư xây đựng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn theo 
quy định của pháp luật và phân công, phân cấp của ủy ban nhân dán Thành phố 
Hồ Chí Minh; 

d) Dự thảo quyết định phân loại đường bộ theo cấp quản lý lả đường quận 
và đường phường; 

đ) Dự thảo văn bản quy định cụ thể chức năng, nhiệm VỊ1, quyền hạn 
và cơ cẩu tổ chức của phòng Quản lý đô thị. 

2. Trình Chủ tịch ừy ban nhân dân quận dự thảo các văn bản về lỉnh vực 
phụ trách thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch ủy ban nhân dân quận theo 
phân công. 

3. Lĩnh vực giao thông vận tải: 

a) Tổ chức thực hiện vả theo dõi thi hành các văn bản quy phạm pháp 
luật, quy hoạch, kế hoạch, đề án, chương írình và các vãn bản khác về giao 
thông vận tải sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

b) Tổ chức quản lý, bảo trì, bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mạng 
lưới công trình giao thông đương bộ, đường sắt đô thị, đường thủy nội địa địa 
phương đang khai thác đo quận chịu trách nhiệm quàn lý; 

c) Quản lý hoạt động vận tải trên địa bàn theo quy định của pháp luật và 
hưáng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

d) Tổ chửc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các 
hảrứi ví xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao 
thông; phối hợp với các cơ qưan có liên quan trong việc giải tỏa lấn chiếm 
hành lang an toàn giao thông ữên địa bàn theo hướng dẫn của cơ quan quản lỷ 
chuyên ngành, Sở Giao thông vận tải và chỉ đạo của ủy ban nhân dân quận; 



CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 55 

đ) Phổi hợp với các cơ quan có liên quan triển khai hoạt động tìm 
kiểm cứu nạn đường bộ, dường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải và hảng không 
xầy ra trên địa bản; 

e) Giúp ủy ban nhân dần quận thực hiện và chịu trách nhiệm về việc Lhẩm 
định, đãng ký, cấp các loại giấy phép Ihuộc phạm vỉ trách nhiệm, thẩm quyền 
của Phòng Quản lý đồ thị Iheo quy dịnh của phảp luật và theo phân còng của 
Uy ban nhân dàn quận; 

g) Phổi hợp với các đơn vị có iiên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến 
giáo dục pháp luật, thông tin vể giao thÒTig vận tảĩ và các dịch vụ công trong 
lĩnh vực giao íhÔTig vận tải theo quy định của pháp luật. 

4. Lĩnh vực xây dựng: 

a) Hướng dẫn vả tổ chức thực hiện các vâll bản quy phạm pháp luật, quy 
hoạch, kẻ hóạch, chương írỉnh, dự án và các vãn bàn khác trong các lĩnh vực 
quản lý nhà nước thuộc ngành Xây dụng đẵ đưực cấp có thẩm quyền phê duyệt; 
thông tín, tuyên truyền, phồ biển, giảo dục pháp luật và theo dõi thi hảnh pháp 
luật về các lĩnh vực quản ]ý nhà nước thuộc ngành Xây dựng; 

b) Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân quận trong việc tổ chức thực hiện nhiệm 
vụ các lĩnh vực: quy lioạch xây đựng; kiến trúc; hoạt động đầu íư xây dựng; phát 
triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật; kết cẩu hạ tầng giao thông; nhà ờ; công sờ; vật 
liệu xây dựng trên đỉa bàn theo quy đinh cíia pháp luật và phân công, phân cấp của 
Uy ban nhân dân Thảnh phố Hồ Chỉ Mình; 

c) Tham mưu, giúp ùy ban nhân dân quận thực hiện lập quy chể quản lý 
kiến trúcị quy địiih quản lý theo đồ án quy hoạch dô thị, thiết kế dô thị theo phân 
công, phân cấp vả ủy quyền của ủy ban nhân dân Thành phố Hổ Chi Minh, ùy ban 
nhân dân quận; 

d) Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân qưận thục hiện cấp, cấp lại, gia hạn, 
điều chỉnh, thu hồi giấy phép xây dựng công trỉnh đã được cap trên địa bàn theo 
quy định của pháp luật và phân công, phân cấp của ủy ban nhân dân Thảnh phố 
Hồ Chí Minh; 

đ) Thực hiện thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dầu tư xây dựng 
(dổi với dự án có công trình cấp III, cấp IV sử dụng vốn khác) theo phân cấp 
của ủy ban nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh; 

e) Tham mưu, giúp Uy ban nhân dân quận lập chương "trinh phát triền đô thị; 
phổi họp trong quá ừình ĩập, thẩm định chương trình phát triển đô thị; tham gia 
lập đề án cống nhận đô thí loại V trên địa bàn; 

g) Tổ chức lập, thẩm định;, trình ủy ban nhân dân quận phê duyệt, hoậc 
tham mưu úy ban nhân dân quận tổ chức ìập, trinh cấp có thẩm quyền phc duyệt 



56 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 

quy hoạch xây dựng trên địa bản theo quy định của pháp luật; 

h) Tham mưu, giúp ùy ban nhân dân quận tổ chức thực hiện các cơ chế, 
chính sách về nhà ở và công sỡ; tổ chức thực hiện công tác điều tra, thống kê, đánh 
giả định kỳ về nhà ở, công sở trẽn địa bàn; 

i) Hương dẫn, kiểm tra việc xây dựng các công trình theo quy chế qưàn lý 
kiến trúc, quy đinh quản lý theo đồ ản quy hoạch đô thị, thiểt kế đô thị đâ được 
cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức công bố, công khai các quy hoạch xây 
dựng; cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng; quản lý các mốc giới, chì giới 
xây đựng, cốt xây dựng trên địa bàn theo phân cấp; 

k) Hướng dẫn, kiềm ữa và tổ chức thực hiện quy định về hạ tầng kỷ thuật 
theo quy định của pháp luật và phân công, phân cấp, ủy quyền cửa ủy ban nhân 
dân Thảnh phố Hồ Chí Minh, ủy ban nhân dân quận; 

1) Tổ chức quản lý, bào trì, bảo đảm tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật mạng 
luói công trinh hạ tầng kỹ thuật (bao gồm: cấp nước, thoát nước đô ừú và khu công 
nghiệp, khu kính, tế, khu công nghệ cao, cơ sờ sàn xuất vật liệu xây dựng; chiểu 
sảng dô thị, cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang. liệt sĩ; quảfl lý 
xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử đụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị) do 
quận chịu trách nhiệm quản lý. 

5. Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân quận quán lý nhà nước dổi với các tồ 
chức kinh tế tập thể, kinh tổ tư nhân và hướng dẫn hoạt động đối với các tổ chức 
kinh tế tập thể, kinh lể tư nhân và hướng dẫn hoạt động đối với các hội, tổ chức 
phi chỉnh phủ hoạt động ừong các lĩnh vực quản lý nhả nước thuộc lĩnh vực phụ 
trách trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

6. Hướng dẫn chuyên môn, nehiệp vụ về các lĩnh vực quản lý của Phòng 
Quản lý đô thị cho cán bộ, công chức phường trên địa bàn quận. 

7. Tổ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, cồng nghệ; xây dựng hệ thống 
thông tin, dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhả nước vả hoạt động chuyên môn, 
nghiệp vụ của Phòng Quản lý đô thị. 

8. Kiểm tra theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách đối với tổ 
chức, cả nhân trong việc thi hành pháp luật vả thực hiện các quy định của pháp 
luật thuộc lĩnh vực quản lý của Phòng Quàn lý đô thị; báo cáo ủy ban nhân 
dản quận xử lý hoặc trình cấp cỏ thẩm quyền xử lý các trưởng hợp vi phạm các 
quy định thuộc lĩnh vực phụ trách; giải quyết kiên nghị, khiếu nại, tố cáo; 
thực hiện phòng, chổng tham nhũng, lãng phí trong ngành theo quy định của 
pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân quận, 

9. Theo dõi, tổng hơp, báo cáo định kỳ và đột xuất về tinh hình thực hiện 
nhiệm vụ được giao với ủy ban nhân dân quận, Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến 



CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 57 

Irủc, Sở Gỉ ao thông vận tải và các cơ quan có thẩm quyền khác theo quy định của 
pháp ỉuật. 

]0, Quản lý tổ chức bộ mảy, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu 
ngạch công chức, íhực hiện chế độ tiền lương, chính sách, chế độ đãí ngộ, khen 
tbrưởng, ký iuật, đảo tạo và bổi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với công 
chức thuộc phạm vi quàn iý theo quy định pháp luật, theo phân công của ủy ban 
nhân dân quận. 

11 - Quản lý, tổ chức sừ dtmg cỏ hiệu quả vả chịu trách nhiệm về tải chính, 
tải sẻn, các phương tiện làm việc và ngâii sách đuợc giao của Phòng Quản lý dô thi 
theo quy đinh của pháp luật và phán cẩp quân lý của úy ban nhãn dân quận. 

12, Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của ủy ban nhân dân 
quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận vả quy định của. pháp luật; 

Chưưng III 

TỞ CHỬe B ộ  MẢY VÀ BIÊN CHẾ 

f)iẾu 4, Tổ chức bộ máy 
!. Phòng Quàn lý đô thị hoạt động theo chể độ Thủ Irường. Phòng Quản 

lý đô thỊ có Trường phòng, các Phó Trtrừng phòng và các công chức thực hiện 
công rác chuyền môn, nghiệp vụ. Cân cứ vào tinh hỉnh thực tế sổ lượng công việc, 
nhiệm vụ được giao, ủy ban nhân dân quận quyết đình cụ the sỗ lượng Phỏ Trường 
phòng Phòng Quản lý đô thị cho phù hợp và đúng quỵ định. 

2. Trưởng phòng Phòng Quản lý đô thị: 

a) Trưởng phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, chịu trách 
nhỉệm trước ủy ban nhân dân quận, Chủ lịch ủy baii nhân dan quận và 
trước pháp ỉuật về thực biện đầy đủ chúc năng, nhiệm vụ, quyến hạn của Phòng 
Quản lý đô thị và các công việc được ủy bạa nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban 
nhân dân quận phân công hoặc ủy quyền; Lhực hành tiểt kiệm, chổng lãng phí và 
chịu trách nhiệm khi đổ xảy ra tinh trạng Lham nliũng, iãng phí; gây thìật hại 
í rong tồ chức, đơn vị thuộc quyền quản lý cùa mình, 

b) Trưởng phòng Phòng Quản lỷ đô thị có trách nhiệm báo cáo vởi ủy 
ban Éhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, Sở Xây dựng, Sở Quy 
hoạch - Kiến trủc, Sừ Giao thông vận tải về tổ chức, hoạt dộng của Phỏng Quản 
ỉý đô thị; báo cáo công tảc trưởc úy ban nhân dần quận khi dược yêu cầu; phối 
hợp với người đứng đầu cơ quan chuyên môn, cốc tồ chức chính trị - xã hội quận 
giải quyết những vấn đề liên quan đển chửc nãng, nhiệm vụ? quyền hạn cửa 
Phàng Quản lý đô tlìị. 

c) Phó Trưởng phòng lả người giúp Trưỏiig phòng chi đạo một sa mật 



58 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 

công tác và chịu trách nhĩệm trước Trường phòng về nhiệm vụ dược phân công. 
Khi Trưởng phòng vắng mặl, một Phó Trường phòng được Trưởng phòng ủy 
nhiệm điều hành các hoại động của Phùng Quản lý đô thị. 

d) Việc bồ nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái, khen thưởng, kỷ luật, 
đình chi công tác, miễn nhiệm, cho lừ chức, thực hiện chế độ, chính sách đôi với 
Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết 
đinh theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Biên chế công chức 

1. Bién chế công chức cùa Phòng Quân lý đô thị do Chủ tịch ủy ban nhân 
dân quận quyểt định trong tổng biên chế công chức đã được cẩp có thẩm quyền 
giao theo quy định. 

2. Việc bố trí công tác đổi vổd công chức của Phòng Quản lý đô thị phải 
cãn cử vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch công chức và phẩm chất, trình độ, 
năng lực của công chức; gắn tinh giản biên chế với việc cơ cấu lại và nâng cao 
chẩt lượng đội ngũ cồng chức tại Phòng Quản lý đô thị. 

Chương IV 

CHÉ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 6. Ché độ làm việc 

1. Trưởng phòng phụ trách, điều hành các hoạt động của Phòng và phụ 
trách những công tác trọng tâm. Các Phó Trường phòng phụ trách những lĩnh 
vực công tác được Trường phòng phân công, trực tiếp giải quyết các công việc 
phát sinh. 

2. Phó Trường phòng khi giải quyểt công việc thuộc lĩnh vực mình 
phụ trách có liến quan đển nội dung chuyên mô ũ của Phó Trưởng phỏng khác, 
Phó Trưởng phòng chủ động bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chi trình 
Trưởng phòng quyết định các vẩn đề chưa nhẩt trí với các Phó Trưởng phòng 
khác hoặc những vấn đề mới phảt sinh mà chưa có chủ trương, kể hoạch và biện 
pháp giải quyết. 

3. Trong trưởng họrp Trưởng phòng trực tiếp yêu càu các công chức giải 
quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền của Phó Trưởng phòng, yêu cầu đó 
dược thực hiện nhưng công chửc phải báo cáo cho Phó Trưởng phòng ừực tiểp 
phụ trách biết. 

Điều 7. Chế độ sinh hoạt, hội họp 

1. Hàng tuần, lãnh đạo Phòng Quản lý đô thị họp giao ban một lần để 
đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ và phổ biến kế hoạch công tác cho tuần sau. 

2. Mỗi tháng họp toàn thể công chức một lần. 



CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 59 

3, Lịch làm Việc vớì các tả chức và cá nhân có liên quan, thể hiện trong 
lịch cống tác hàng tuần, tháng của cơ quan; nội dung lảm việc dược chuẩn bj chu 
dáo đê giải quyêt có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

Điều 8. Mối quan hệ công tác 

1. Đổi với ủy ban nhân dân quận: 

Phòng Quàn lý đô thị chịu sự lãnh dạo, chi đạo trực tiếp và toàn diện cùa 
ửy ban chân dàn quận về toồn bộ công tác theo chức Tiâng, nhiệm vụ của Phòng, 
Trưởng phòng trực tiếp nhận chỉ đạo và nội dung công tác từ Chủ tịch hoặc Phó 
Chủ tịch phụ trách khối vả phải thường xuyên báo cáo với Chủ tịch, Phó Chủ 
tịch ủy ban nhân dần quận về những mặt công tác đã dược phân công; 

Theo đĩnh kỷ phải bầo cầo với Chủ tịch, Phỏ Chủ tịch ủy ban nhân dân 
quận về nội dung công tác của Phòng và đề xuất các biện pháp giải quyểt cõng 
tác chuyên môn trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vục liên quan, 

2. Đối với các Sử - ngành liên quan: 

Phòng Quản lý dỏ thị chịu sự huớng dẫn vả kiểm tra về chuyên mòn> 
nghiệp vụ của sỏ Giao thòng vận tài, Sở Xây đựng và Sở Quy hoạch - Kiến trốc 
liên quan dẾn chức năng nhiệm vụ cửa Phòng, thực hiện việc báo cáo công tác 
chuyên mỏn định kỳ và theo yêu cầu của Giám đéc Sử Giao thông vận tảì? Sờ 
Xây dựng và Sở Quy hoạch - Kiến trúc. 

3. Đổi vói các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhẵn dân quận: 

Thực hiện mối quan hệ họp tãc vả phối hợp trên cơ sở bình đẳng, theo 
chửc năng, nhiệm vụ, dưới sự điềư hảnh chưng cúa ủy ban nhân dân quận, nhằm 
đảm bảo hoàn thành kể hoạch, nhiệm vu chính trị của quận. Trường họp chủ trỉ 
phổi họp giải quyết công vĩệc, nếu chưa nbất trí vớì ý kiến của Trưởng các 
Phòng chuyên môn khác, Trường phòng Phòng Quản lý đồ thi chù động tập hợp 
các ý kiến và trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết dịnh. 

4. Đốí với ủy ban nhân dân ] 1 phưòmg: 

a) Phổi hợp hỗ trợ và tạo điều kiện để ủy ban nhẵn dân 1 ì phưừng thục 
hiện các nộ ĩ dung quản tý nhà nưởc liên quán đéĩi chức nãng, nhiệm Vụ cùa 
Phòng; 

b) Htiớng dẫn, kiểm ưa cán bộ CẾC phường về chuyên mônT nghiệp vụ của 
ngành, lĩnh vực công tác do Phòng quản ỉý; 

c) Tồ chức giao ban với ủy ban nhân dân 11 phường về lĩnh vực Phòng 
phụ trách. 

5. Đổi với ủy ban Mặt trận Tồ quốc Việt Nam quận? các đom vị SỊT 
nghiệp, các ban, ngàtih, đoàn thể, các tố chúc xã hội của quận: 



60 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 15-01-2025 

Khi ủv ban Mặt trận Tổ quổc Việt Nam quận, phường, các đơn vị sự 
nghiệp, các ban, ngành, đoàn thề, các tổ chức xã hội của quận có yêu cẩu, kiến 
nshị các vấn để thuộc chức năng của Phòng, Trường phòng cỏ ưách nhiệm trình 
bày, giải quyết hoặc trình ủy ban nhân dân quận giải quyết các yêu câu đó theo 
thẩm quyền. 

Chương V 

Đ1ÈU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Tồ chức thực hiện 

1. Căn cứ Quyết định này, Trưởng phòng Phòng Quản lý dô thị quận có 
ữách nhiệm xây đụng và ban hành Quy chế làm việc của Phòng Quàn lý đô thị, 
theo đó quy định cụ thể chúc năng, nhiệm vụ; nguyên lắc làm việc; chế độ hội họp, 
cơ chế phối hợp trong công tác của Phòng Quản lý đô thị, quyền hạn, trách nhiệm, 
chửc danh, tiêu chuần công chúc của Phòng phù hợp vói dặc điểm của địa phương 
nhưng không trái với nội dung Quyết định này, 

2. Trưởng phòng Phòng Quàn lý đô thị quận có trách nhiệm ban hành Quyết 
địrứi phân công nhiệm vụ đối với công chửc phù họp với vị trí việc làm gấn với cơ 
cấu ngạch và chức danh công chức được tuyển dụng theo quy định. 

3. Trưởng phòng Phòng Quản lý đô thị quận và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan cỏ trách nhiệm thực hiện Quy định cụ the chức năng, nhiệm vụ, chế độ 
lảm việc, mối quan hệ công tác của Phòng Quản lý đô thị sau khi đuợc ủy ban 
nhân dân quận quyết định ban lìàah. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các 
vấn đề vưựt quá thẩm quyền thì nghiên cứu đề xuất, kiển nghị với ủy ban nhân dân 
quận xem xét, giải quyết hoặc bổ sung vả sửa đổi cho phù họp./. 


